
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  43Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 917/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/480882
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, ma-
trícula: 80846258/5, cargo: Engenheiro Civil, lotado na Coordenação de 
Estrutura Fisico-Funcional - CEFF, Telefone: (91) 4009-2327, E-mail: mar-
celo.frota@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 212/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº043/2023/FSCMPA; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa M 
K CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.938.480/0001-61, tendo como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE INSPEÇÃO TÉCNICA E SOLUÇÃO DAS ANOMALIAS DE ESTRUTU-
RA DA MATERNIDADE ALMIR GABRIEL.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Ma-
trícula: 5957735/1, cargo: Engenheiro Civil, lotado na Coordenação de Es-
trutura Fisico-Funcional - CEFF, Telefone (91) 4009-2282, E-mail: paulo.
neto@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1012699
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 969153, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.493 DE 02/08/2023
Nº CONTRATO 133/2023/FSCMPA - GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 19/07/2023 a 19/07/2024
LEIA-SE: Vigência: 19/07/2023 a 17/08/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1013073

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 212/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO TÉCNICA E SOLUÇÃO DAS ANOMALIAS DE ES-
TRUTURA DA MATERNIDADE ALMIR GABRIEL.
Valor: R$257.818,54
Vigência: 21/11/2023 a 21/11/2024
PE Nº043/2023/FSCMPA - PAE 2023/480882
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288, 10.122.1297.8338 e 10
.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203- 000000, 
01659000069-000000, e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 e 449039.
Contratado: M K CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ/MF Nº 02.938.480/0001-61
Endereço: Av. Gov. José Malcher n° 1007, apt 1101, Bairro: Nazaré, Be-
lém/PA, CEP: 66.055-902
Telefone (91) 3243-8662
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1012698

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001985
VALOR: R$11.500,00
Data: 14/11/2023
OBJETO: MATERIAL TÉCNICO - PINCA ENDOSCOPICA, TIPO JACARE, RETA, 
3FR X 28CM KND CIRURGICA.
PAE nº2023/794875 - DISPENSA ELETRONICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069 ;
Elemento de Despesa:449052
CONTRATADA: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALAR LTDA. CNPJ/MF: 05.323.167/0001-07
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N, CAMPINA, CEP: 66.000, BE-
LÉM-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1013280

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001990
Data: 15/11/2023
Objeto: NOTA DE EMPENHO REF AO PAGAM INDENIZATÓRIO (SEM COBERT 
CONTRATUAL(JUNHO/AGOS/SET-23) - REF. A SERVIÇOS LABORATORIAIS 
- CONTRATO Nº 97/2020 PE Nº 003/2020 ,PARECER Nº 218/2023,SEQ 34, 
AUT PRES,SEQ 42,PROCESSO E-2023/2270071.
Valor: R$ 25.241,50
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000 Elemento de Despesa: 339093
contratada:LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA; CNPJ/MF sob o 
n.º 07.320.965/0001-00
Endereço: Travessa Rui Barbosa nº1170, Bairro de Nazaré, Belém/PA, 
CEP:66.035-220, Telefone: (91) 3181-0037
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1013248

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1355/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 13 de no-
vembro de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/1286161;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para o servidor Edgar 
Flavio De Queiroz Lemos, matrícula nº 55588390/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
pelo falecimento de seu irmão, no período de 30 de setembro a 06 de outu-
bro de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 13 de novembro de 2023.
TAISSA VIEIRA AMADOR
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1012725
PORTARIA nº 711/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 03 de julho 
de 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina 
a instituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do 
Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da PORTARIA 
599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/501212;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Jose Laercio Gomes De Melo Nunes 

Neto 5972356/1 Biomedico CPC 02/05/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1012899
PORTARIA nº 1395/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de novem-
bro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/1325223.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, William Reis Da Silva, cargo 
de Agente Administrativo, matrícula nº 5963059/1, lotado na Gerência de 
Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 20 de novembro a 09 de 
dezembro de 2023. Certidão nº 068569 01 55 2023 1 00330 061 0085566 77.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,


